ESTADO DO PARANÁ

PODER JUDICIÁRIO

 Tribunal de Justiça do Paraná
FUNREJUS

Ofício Circular nº 004/2013

                                                                     Curitiba, 27 de novembro de 2013.

Á(o) Ilustríssimo(a) Senhor(a)
Serventuário(a) do Foro Extrajudicial

Assunto: Adaptação ao Sistema Uniformizado. Esclarecimentos sobre o envio e
a emissão de Guias de Recolhimento do FUNREJUS.

Senhor(a) Serventuário(a):

Conforme o contido no Ofício Circular nº 03/13 deste Centro de Apoio,
anteriormente enviado, as guias impressas pelo Banco do Brasil não mais serão
encaminhadas. Assim sendo, renovo que com o término das já entregues, caberá a
essa serventia emiti-las por meio do site do TJPR, www.tjpr.jus.br, em Acesso
Restrito> Cartórios Não Estatizados e Extrajudiciais e Acessos Externos.
Informo, ainda, que conforme o Ofício-Circular nº 278/13, da douta Corregedoria-
Geral da Justiça, o sistema de emissão de guias disponível na intranet, será
substituído, futuramente, pelo programa denominado de SISTEMA UNIFORMIZADO,
com guias da Caixa Econômica Federal. O aviso sobre o Ofício-Circular e roteiro
para cadastramento dos demais funcionários para acessarem o sistema, podem ser
encontrado no site do TJPR, em Últimos Avisos, clicando em ver todos avisos, ao
final do item.
Finalmente, lembramos que as dúvidas remanescentes e demais esclarecimentos
podem ser dirimidas pelos telefones (041) 3200-2208, 3200-2617 ou 3200-2619.

Atenciosamente,

RONALD EMILIO MARQUES
Diretor - Centro de Apoio

waf